Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI

LEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal

LEI Nº 516 DE 08 DE MARÇO DE 2022.

“FIXA  O  PISO  SALARIAL  DOS

PROFESSORES  E  DEMAIS

PROFISSIONAIS  VINCULADOS  À

EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE, ESTADO DA BAHIA, PARA O

ANO DE 2022”.

      O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições  legais,  faz  saber  que  o  Poder  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei:

     Art. 1o – Em cumprimento ao Art. 5º, da Lei Federal 11.738/2008, no qual

fica  assegurado  reajuste  anual  aos  professores  da  Educação  Básica,  em

consonância com as Leis 14.113/2020 e 14.276/2021 (Leis Novo Fundeb) e com a

Portaria  n°  67/2022  do  MEC,  fica  assegurada  a  readequação  no percentual  de

33.24%  (trinta  e  três  inteiro  e  vinte  e  quatro  centésimos  por  cento)  para  os

professores da Rede Municipal de Ensino do município de Laje, estado da Bahia,

cujo vencimento padrão seja inferior ao valor do Piso Salarial Nacional do Magistério

Público da Educação Básica.

                Art. 2º - Aos demais profissionais da Educação da Rede Municipal de

Ensino  do  município  de  Laje,  estado  da  Bahia,  fica  assegurado  reajuste  no

percentual de 15.77% (quinze inteiros e setenta e sete centésimos por cento).

               Art. 3º - Ficam aprovadas as novas tabelas dos profissionais da Educação,

conforme anexos da presente Lei.

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 3

LEI

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal

Art. 4o - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta

das  dotações  orçamentárias  próprias,  vinculados  ao  Fundo  Nacional  de

Desenvolvimento da Educação Básica / FUNDEB.

Art. 5o - A presente Lei entra em vigor retroagindo seus efeitos à 01 de

março de 2022, revogada as disposições em contrário.

Laje-Bahia, em 08 de março de 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

_LEI COMPLEMENTAR Nº 015/2010 DE 09 DE MARÇO DE 2010

ANEXO VI A
TABELA DE VENCIMENTOS CONFORME NÍVEL

PISO DO MAGISTÉRIO 2020 = R$ 1.922,82 PARA 20H E PADRÕES PARA O GRUPO OCUPACIONAL
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

CLASSE/ANO     20 horas

QUADRO

SUPLEMENTAR

R

E

F

E

R

E

N

C

I

A

A

Até 3 anos

PISO

2022

20H

B

3 anos e 1

dia a 6

anos

+5%...

C

6 anos e 1

dia a 9

anos

D

9 anos e 1

dia a 12 anos

E

12 anos e 1

dia a 15

anos

          F

15 anos e 1

dia a 18

anos

       G

18 anos e 1

dia a 21

anos

H

21 anos e 1

dia a 24 anos

         I

24 anos e 1

dia a 27

anos

            J

27 anos e 1

dia a 30 anos

NÍVEL I

ESPECIAL

33,24%

I 1.922,82 2.018,87 2.119,81 2.225,80 2.337,10 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79
II 2.018,87 2.119,81 2.225,80 2.337,10 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79 3.131,94
III 2.119,81 2.225,80 2.337,10 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79 3.131,94 3.288,54
IV 2.225,80 2.337,10 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79 3.131,94 3.288,54 3.452,97
V 2.337,10 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79 3.131,94 3.288,54 3.452,97 3.625,62
VI 2.453,95 2.576,65 2.705,48 2.840,76 2.982,79 3.131,94 3.288,54 3.452,97 3.625,62 3.806,91

NÍVEL II

ESPECIAL

27,5%

i 1.931,89 2.028,49 2.129,91 2.236,41 2.348,23 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02
II 2.028,49 2.129,91 2.236,41 2.348,23 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02 3.146,87
Iii 2.129,91 2.236,41 2.348,23 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02 3.146,87 3.304,21
iV 2.236,41 2.348,23 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02 3.146,87 3.304,21 3.469,43
V 2.348,23 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02 3.146,87 3.304,21 3.469,43 3.642,90
vi 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,29 2.997,02 3.146,87 3.304,21 3.469,43 3.642,90 3.825,05

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

_LEI COMPLEMENTAR Nº 015/2010 DE 09 DE MARÇO DE 2010

ANEXO VI B

PISO DO MAGISTÉRIO 2020 = R$ 2.886.24 PARA 40H TABELA DE VENCIMENTOS CONFORME NÍVEL
E PADRÕES PARA O GRUPO OCUPACIONAL

DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL
CLASSE/ANO     40 horas

QUADRO

SUPLEMENTAR

R

E

F

E

R

E

N

C

I

A

A

Até 3 anos

PISO

2022

40H

B

3 anos e 1

dia a 6

anos

  + 5%...

C

6 anos e 1

dia a 9

anos

D

9 anos e 1

dia a 12 anos

E

12 anos e 1

dia a 15

anos

          F

15 anos e 1

dia a 18

anos

       G

18 anos e 1

dia a 21

anos

H

21 anos e 1

dia a 24 anos

         I

24 anos e 1

dia a 27

anos

            J

27 anos e 1

Dia a 30 anos

NÍVEL I

ESPECIAL

 33,24%

I 3.845,49 4.037,77 4.239,66 4.451,64 4.674,22 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63
II 4.037,77 4.239,66 4.451,64 4.674,22 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63 6.263,92
III 4.239,66 4.451,64 4.674,22 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63 6.263,92 6.577,11
IV 4.451,64 4.674,22 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63 6.263,92 6.577,11 6.905,96
V 4.674,22 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63 6.263,92 6.577,11 6.905,96 7.251,25
VI 4.907,94 5.153,34 5.411,01 5.681,55 5.965,63 6.263,92 6.577,11 6.905,96 7.251,25 7.613,81

NÍVEL II

ESPECIAL

27,5%

i 3.863,82 4.057,01 4.259,86 4.472,85 4.696,50 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07
II 4.057,01 4.259,86 4.472,85 4.696,50 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07 6.293,77
Iii 4.259,86 4.472,85 4.696,50 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07 6.293,77 6.608,45
iV 4.472,85 4.696,50 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07 6.293,77 6.608,45 6.938,87
V 4.696,50 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07 6.293,77 6.608,45 6.938,87 7.285,81
vi 4.931,33 5.177,90 5.436,79 5.708,63 5.994,07 6.293,77 6.608,45 6.938,87 7.285,81 7.650,10

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

_LEI COMPLEMENTAR Nº 015/2010 DE 09 DE MARÇO DE 2010

ANEXO VI C
TABELA DE VENCIMENTOS CONFORME NÍVEL

E PADRÕESPARA OGRUPO OCUPACIONAL
PISO DO MAGISTÉRIO 2020 = R$ 1.922,82 PARA 20H          DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

CLASSE/ANO     20 horas

QUADRO

PERMANENTE

R

E

F

E

R

E

N

C

I

A

A

Até 3anos

B
3 anos e 1

dia a 6

anos

+ 5%...

C
6 anos e 1

dia a 9

anos

D
9 anos e 1

dia a 12 anos

E
12 anos e 1

dia a 15

anos

F
15 anos e 1

dia a 18

anos

G
18 anos e 1

dia a 21

anos

H
21 anos e

1dia a 24anos

I
24 anos e 1

dia a 27

anos

            J

27 anos e 1

dia a 30 anos

REAJUSTE
    2022

33,24%

NÍVEL I

I 1.922,80 2.018,94 2.119,89 2.225,89 2.337,17 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89
II 2.018,94 2.119,89 2.225,89 2.337,17 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89 3.132,02
III 2.119,89 2.225,89 2.337,17 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89 3.132,02 3.288,62
IV 2.225,89 2.337,17 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89 3.132,02 3.288,62 3.453,06
V 2.337,17 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89 3.132,02 3.288,62 3.453,06 3.625,71
VI 2.454,03 2.576,73 2.705,57 2.840,85 2.982,89 3.132,02 3.288,62 3.453,06 3.625,71 3.806,99

REAJUSTE

    2022

22,5%

NÍVEL II

i 1.961,15 2.059,21 2.162,17 2.270,28 2.383,80 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39
II 2.059,21 2.162,17 2.270,28 2.383,80 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39 3.194,51
Iii 2.162,17 2.270,28 2.383,80 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39 3.194,51 3.354,23
iV 2.270,28 2.383,80 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39 3.194,51 3.354,23 3.521,92
V 2.383,80 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39 3.194,51 3.354,23 3.521,92 3.698,03
vi 2.502,98 2.628,13 2.759,53 2.897,50 3.042,39 3.194,51 3.354,23 3.521,92 3.698,03 3.882,93

REAJUSTE

    2022

10%

NÍVELIII

i 2.100,04 2.205,05 2.315,30 2.431,07 2.552,62 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86
II 2.205,05 2.315,30 2.431,07 2.552,62 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86 3.420,76
Iii 2.315,30 2.431,07 2.552,62 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86 3.420,76 3.591,80
iV 2.431,07 2.552,62 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86 3.420,76 3.591,80 3.771,38
V 2.552,62 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86 3.420,76 3.591,80 3.771,38 3.959,96
vi 2.680,25 2.814,26 2.954,97 3.102,73 3.257,86 3.420,76 3.591,80 3.771,38 3.959,96 4.157,96

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

REAJUSTE

    2022

5%

NÍVELIV

i 2.031,19 2.132,76 2.239,39 2.351,36 2.468,94 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06
II 2.132,76 2.239,39 2.351,36 2.468,94 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06 3.308,61
Iii 2.239,39 2.351,36 2.468,94 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06 3.308,61 3.474,03
iV 2.351,36 2.468,94 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06 3.308,61 3.474,03 3.647,73
V 2.468,94 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06 3.308,61 3.474,03 3.647,73 3.830,13
vi 2.592,38 2.722,01 2.858,10 3.000,99 3.151,06 3.308,61 3.474,03 3.647,73 3.830,13 4.021,63

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

_LEI COMPLEMENTAR Nº 015/2010 DE 09 DE MARÇO DE 2010

ANEXO VI D
TABELA DE VENCIMENTOS CONFORME NÍVEL
E PADRÕES PARA O GRUPO OCUPACIONAL

PISO DO MAGISTÉRIO 2020 = R$ 3.845,63 PARA 40H          DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL
CLASSE/ANO     40 horas

QUADRO

PERMANENTE

R

E

F

E

R

E

N

C

I

A

A

Até 3 anos

B

3 anos e 1

dia a 6

anos

+ 5%...

C

6 anos e 1

dia a 9

anos

D

9 anos e 1

dia a 12 anos

E

12 anos e 1

dia a 15 anos

          F

15 anos e 1

dia a 18 anos

       G

18 anos e 1

dia a 21 anos

H

21 anos e 1

dia a 24 anos

         I

24 anos e 1

dia a 27

anos

            J

27 anos e 1

dia a 30 anos

REAJUSTE

    2022

33,24%

NÍVEL I

I 3.845,63 4.037,91 4.239,80 4.451,80 4.674,39 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83
II 4.037,91 4.239,80 4.451,80 4.674,39 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83 6.264,13
III 4.239,80 4.451,80 4.674,39 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83 6.264,13 6.577,33
IV 4.451,80 4.674,39 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83 6.264,13 6.577,33 6.906,19
V 4.674,39 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83 6.264,13 6.577,33 6.906,19 7.251,51
VI 4.908,10 5.153,51 5.411,19 5.681,74 5.965,83 6.264,13 6.577,33 6.906,19 7.251,51 7.614,08

REAJUSTE

    2022

22,5%
NÍVEL II

i 3.922,33 4.118,44 4.324,37 4.540,59 4.767,63 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82
II 4.118,44 4.324,37 4.540,59 4.767,63 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82 6.389,07
Iii 4.324,37 4.540,59 4.767,63 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82 6.389,07 6.708,52
iV 4.540,59 4.767,63 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82 6.389,07 6.708,52 7.043,95
V 4.767,63 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82 6.389,07 6.708,52 7.043,95 7.396,13
vi 5.005,99 5.256,30 5.519,12 5.795,08 6.084,82 6.389,07 6.708,52 7.043,95 7.396,13 7.765,95

REAJUSTE

    2022

10%

NÍVELIII

i 3.962,37 4.160,49 4.368,51 4.586,93 4.816,28 5.057,10 5.309,95 5.352,26 5.619,88 5.900,86
II 4.160,49 4.368,51 4.586,93 4.816,28 5.057,10 5.309,95 5.575,44 5.619,88 5.900,86 6.195,92
Iii 4.368,51 4.586,93 4.816,28 5.057,10 5.309,95 5.575,44 5.854,22 5.900,86 6.195,92 6.505,70
iV 4.586,93 4.816,28 5.057,10 5.309,95 5.575,44 5.854,22 6.146,93 6.195,92 6.505,70 7.115,85
V 4.816,28 5.057,10 5.309,95 5.575,44 5.854,22 6.146,93 6.454,28 6.505,70 7.115,85 7.471,64
vi 5.057,10 5.309,95 5.575,44 5.854,22 6.146,93 6.454,28 6.505,70 7.115,85 7.471,64 7.845,21

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

REAJUSTE

    2022

5%

NÍVELIV

i 4.062,42 4.265,54 4.478,82 4.702,75 4.937,90 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15
II 4.265,54 4.478,82 4.702,75 4.937,90 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15 6.616,95
Iii 4.478,82 4.702,75 4.937,90 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15 6.616,95 6.948,12
iV 4.702,75 4.937,90 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15 6.616,95 6.948,12 7.295,52
V 4.937,90 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15 6.616,95 6.948,12 7.295,52 7.660,30
vi 5.184,80 5.444,02 5.716,22 6.002,04 6.302,15 6.616,95 6.948,12 7.295,52 7.660,30 8.043,32

Edição 2.623 | Ano 3
08 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: REMYQYQI-WGHT6XWC-YHKFIZYV-TD17P7Y4
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje

	LEI
	LEI

		2022-03-08T10:24:44-0300